
 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 2021/0019 di Reg.      Seduta del 01/03/2021 
 
OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI AUTOSERVIZI 

PUBBLICI NON DI LINEA TAXI-NCC. 
___________________________ 

 
L’anno 2021, il giorno uno del mese di marzo alle ore 18:14, convocato su determinazione del 
Presidente con avviso spedito nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale si è svolto in  
videoconferenza secondo le modalità disposte con Disciplinare del Presidente del Consiglio 
Comunale prot. gen. n. 21126 del 18.01.2021. 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta diffusa in streaming, risultano presenti ed 
assenti: 
 
Il Sindaco  GIORDANI SERGIO    A 
 
e i Consiglieri: 
 
N. NOME E COGNOME  N. NOME E COGNOME  

01. BERNO GIANNI  17. FIORENTIN ENRICO  
02. COLONNELLO MARGHERITA  18. TARZIA LUIGI  
03. BETTELLA ROBERTO  19. PILLITTERI SIMONE  
04. BARZON ANNA  20. FORESTA ANTONIO  
05. TISO NEREO  21. LONARDI UBALDO  
06. GABELLI GIOVANNI  22. PELLIZZARI VANDA  
07. RAMPAZZO NICOLA  23. MENEGHINI DAVIDE A 
08. MARINELLO ROBERTO  24. BITONCI MASSIMO A 
09. RUFFINI DANIELA  25. LUCIANI ALAIN A 
10. SANGATI MARCO  26. SODERO VERA  
11. FERRO STEFANO  27. MOSCO ELEONORA  
12. SACERDOTI PAOLO ROBERTO  28. CUSUMANO GIACOMO  
13. TAGLIAVINI GIOVANNI  29. MONETA ROBERTO CARLO  
14. SCARSO MERI A 30. CAPPELLINI ELENA  
15. MOSCHETTI STEFANIA  31. TURRIN ENRICO  
16. PASQUALETTO CARLO  32. CAVATTON MATTEO  

 
e pertanto complessivamente presenti n. 28  e assenti n. 5 componenti del Consiglio. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
MICALIZZI ANDREA  RAGONA ANDREA  
PIVA CRISTINA  NALIN MARTA  
COLASIO ANDREA  GALLANI CHIARA  
BONAVINA DIEGO  BRESSA ANTONIO  
BENCIOLINI FRANCESCA    

 
Presiede: Il Presidente del Consiglio  Giovanni Tagliavini 
Partecipa:  Il Vice Segretario Generale  Laura Paglia 
 
La seduta è legale. 
 
Sono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori: 
1) Berno Gianni 2) Pellizzari Vanda 



Il Presidente pone in discussione l'argomento iscritto al n. 121 dell'O.d.g., dando la parola 
all'Assessore Antonio Bressa, il quale illustra la seguente relazione in precedenza distribuita ai 
Consiglieri: 
 
 
 
Signore Consigliere e Signori Consiglieri, 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 22 Gennaio 2001 è stato 
approvato il Regolamento per la disciplina degli autoservizi pubblici non di linea  TAXI- NCC;  
 
Atteso che in data 18/08/2020  a seguito del decesso di titolari dilicenza taxi, è pervenuta una 
richiesta da parte di C.N.A. di Padova riferita alla possibilità di deroga, in caso di sub ingresso 
mortis causa, al limite massimo di età stabilito dall’art. 9 comma 1 lett.a), al fine di consentire 
agli eredi di titolari di licenza taxi di continuare l’attività del congiunto anche se ultra 
cinquantenni, mantenendo ovviamente il limite massimo per il possesso dei requisiti previsti per 
la guida di taxi; 
 
Considerato che tale richiesta in data 10/11/2020 è stata sottoposta alla valutazione della 
Commissione Consultiva di cui al Titolo IV del vigente Regolamento, composta dalle principali 
associazioni di categoria del settore e della Provincia di Padova, la quale ha ritenuto la proposta 
accoglibile; 
 
Rilevato che sulla base di spunti offerti dai partecipanti alla citata riunione, sono stati effettuati i 
dovuti approfondimenti a conclusione dei quali si ritengono accoglibili anche le seguenti 
proposte di modifica:  
• aumento da due a cinque del numero massimo di mesi di mancato esercizio per la 
conseguente decadenza del titolo autorizzativo, in quanto si tratta di un periodo non prestabilito 
da altra normativa regionale o nazionale e pertanto nella discrezionalità dell’ente  
• aggiornamento delle normative in vigore in sostituzione di altre superate 
• corretta denominazione di Ministeri e Uffici  
• aggiornamento della modalità di presentazione delle istanze tramite portale telematico. 
 
Ritenuto altresì di aggiornare il regolamento in oggetto relativamente alle modifiche introdotte  
all’art.10 della Legge 15 Gennaio 1992 n.21 “Legge Quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea” dalla Legge  del 11 febbraio 2019 n.12, che ha apportato 
importanti novità in merito alla sostituzione alla guida introducendo il comma 2 bis, in base al 
quale: “I titolari di licenza per l’esercizio del servizio di taxi o di autorizzazione per l’esercizio del 
servizio di noleggio con conducente di autovettura ovvero di natante, in caso di malattia, 
invalidita’ o sospensione della patente, intervenute successivamente al rilascio della licenza o 
dell’autorizzazione, possono mantenere la titolarita’ della licenza o dell’autorizzazione, a 
condizione che siano sostituiti alla guida dei veicoli o alla conduzione dei natanti, per l’intero 
periodo di durata della malattia, dell’invalidita’ o della sospensione della patente, da persone in 
possesso dei requisiti professionali e morali previsti dalla normativa vigente”; 
 
Valutato opportuno concedere al titolare di licenza taxi un periodo di tempo dal verificarsi 
dell’evento per provvedere alla trasmissione dell’istanza di sostituzione in argomento 
proponendo al massimo 15 giorni nel caso in cui la malattia, l’invalidità o la sospensione della 
patente superi detto periodo; 
 
Considerato che è stata analizzata anche un’altra proposta avanzata da Cooperativa Radio Taxi 
Padova, per conto delle Associazioni di categoria maggiormente rappresentative, riferita 
all’utilizzo del collaboratore familiare da parte dei titolari di licenza taxi, secondo le indicazioni 
date con apposita circolare n.10478/2013 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, che 
riconosce la possibilità agli imprenditori artigiani di avvalersi, in deroga alla normativa 
previdenziale vigente, di collaborazioni occasionali di parenti entro il terzo grado, per un periodo 
complessivo nel corso dell’anno di novanta giorni, purchè per tale collaborazione non sia 
prevista corresponsione di compensi; 
 
Valutato, inoltre, ai fini di semplificare la procedura di immissione in servizio e sostituzione di 
autoveicoli, di assoggettare tale adempimento a Scia anziché autorizzazione, come concordato 
con il competente Dipartimento trasporti terrestri – Ufficio di Padova; 
 



Posto che anche la Provincia di Padova ha proposto di integrare l’art.7 del Regolamento a 
seguito di un aggiornamento normativo in materia di noleggio autobus con conducente con la 
precisazione che “Le imprese di trasporto di viaggiatori effettuato mediante noleggio autobus 
con conducente, in qualsiasi forma costituite, si considerano abilitate all'esercizio dei servizi di 
noleggio con conducente di cui alla legge n. 21 del 1992”; 
 
Ritenuto infine di aggiornare gli importi delle sanzioni amministrative pecuniarie adeguandoli 
agli importi minimi  già individuati in altri regolamenti in materia di attività produttive; 
 
Evidenziato le modifiche al Regolamento entrano in vigore decorsi 15 giorni dalla pubblicazione 
delle stesse, da eseguirsi ad intervenuta esecutività della delibera consiliare che le approva, 
salvo  approvazione da parte dei competenti organi provinciali, ai sensi dell’art. 7 lett. a)  della 
L.R. 30.7.96, n. 22 
 
Tutto ciò premesso, si sottopone alla Vostra approvazione il seguente ordine del giorno: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il D.Lgs 10 agosto 2000, n. 267 come modificato da D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 
convertito, con modificazioni in L. 7  dicembre 2012, n. 213; 
 
Preso atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell'art. 49 e dell'art. 97 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare per i motivi in premessa citati il Regolamento Comunale  per la disciplina 
degli autoservizi pubblici non di linea  TAXI- NCC come da Allegato alla presente proposta di 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
2) di incaricare il Capo Settore Suap e Attività Economiche di dare esecuzione al presente 
provvedimento. 

 
____________________________________________ 
(***)PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente 
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
11/02/2021 Il Capo Settore SUAP e Attività 

Economiche 
Marina Celi 

 
 
2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
15/02/2021 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

 
3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
16/02/2021 Il Segretario Generale 

Giovanni Zampieri 
 

________________________________ 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi, quale argomento da sottoporre 



 all’esame del Consiglio Comunale come di seguito emendata: 
- all’art. 30, comma 3, dell’allegato Regolamento e, conseguentemente, nella   sezione destra 
della tabella comparativa agli atti, dopo le parole 
 ” La sostituzione deve” eliminare la parola “ essere” ; 
- all’art. 69, dell’allegato Regolamento e, conseguentemente, nella sezione destra della tabella 
comparativa agli atti, eliminare il comma 2. 
 
 

 
 

OMISSIS 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione. 
 
Intervengono i Consiglieri Tiso, Ferro e Tarzia; replica l’Assessore Bressa. 

 
Escono i Consiglieri Cappellini e Cavatton – presenti n. 26 componenti del Consiglio. 

 
 Nessun altro avendo chiesto di parlare, il Presidente pone in votazione per appello 
nominale la proposta all’ordine del giorno. 

 

 Con l’assistenza degli Scrutatori si accerta l’unanimità di voti favorevoli. 
 
 Il Presidente proclama l’esito della votazione e dichiara approvata la proposta in 
oggetto. 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Giovanni Tagliavini 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Laura Paglia 

 
 

 

 

 
 

La presente deliberazione, pubblicata all'Albo on line per 15 gg. consecutivi dal 05/03/2021 al  

19/03/2021, è divenuta esecutiva in data 15/03/2021 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

            Il Funzionario A.P. 

              Silvia Greguolo

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on line per 15 giorni consecutivi dal 05/03/2021 

al 19/03/2021.


